

Datum
2023-07-05

Utgåva
2023:8V

Valmyndighetens nyhetsbrev 2023:8V

Det här nyhetsbrevet innehåller:

- Kort rapport från Almedalen

Kort rapport från Almedalen

Eftersom vi vet att många av er är intresserade av valsedelsfrågan så kommer här information om det seminarium som Valmyndigheten genomförde i Almedalen.

På seminariet den 28 juni diskuterades hur det svenska valsedelssystemet kan utvecklas för att öka säkerheten i svenska val och göra det enklare för väljare att rösta. Valmyndigheten anser att nuvarande valsedelssystem orsakar problem som riskerar att undergräva förtroendet för valet som helhet.

Deltagande var:

- Anna Nyqvist, kanslichef, Valmyndigheten
- Magnus Hagevi, professor i statsvetenskap, Linnéuniversitetet
- Johan Hellsten, valchef, Örebro kommun
- Lena Nyström, verksamhetsutvecklare, Uppsala kommun
- Maria Kreutz, utredare, Myndigheten för delaktighet
- Lars Aden Lisinski, moderator (tillika pressekreterare), Valmyndigheten.

Deltagarna gav först en bild av problemen med nuvarande system. Därefter presenterade Valmyndigheten en prototyp på hur nya valsedlar skulle kunna se ut. Ni kan läsa mer om förslaget [här](#).

Det är inte ett färdigt förslag men det är det förslag som Valmyndigheten tror mest på i nuläget. Valmyndigheten har tillsammans arbetat utifrån olika varianter, exempelvis utefter Finlands och Danmarks valsedlar. Det förslag som presenterades är en sammanslagning av flera förslag och utgår från vårt system i Sverige. Med vårt förslag förblir partival huvudprincip och personval fortsätter vara frivilligt.

Förslaget innebär att frånga att varje parti har sina egna valsedlar. Istället vill Valmyndigheten införa enhetsvalsedlar, det vill säga en gemensam valsedel för alla partier som ställer upp i valet i fråga.

I det förslag vi visade är valsedeln i formatet av en liggande A4, men det går med enkla medel att utveckla layouten vidare. Andra tänkbara varianter av valsedeln skulle vara att ha den stående, sätta högre gränser för registrering av partibeteckning för att ha färre partier på valsedeln eller ha bredare gula och blå kanter på den.

Datum
2023-07-05

Valmyndigheten har för närvarande inte i uppdrag att arbeta med förslag på nya valsedlar och har därför inte gjort något arbete kring design, layout och tillgänglighet. Sådant arbete behöver genomföras.

Vi inväntar framtida uppdrag från regeringen och hoppas att en utredning kommer igång så fort som möjligt. Vårt syfte var att ta fram ett förslag som kan hjälpa till att föra diskussionen framåt, visa på möjligheter och underlätta för en kommande utredning.

På seminariet var deltagarna mestadels positiva. Det har också varit en mycket lång twitterdiskussion och frågan har tagits upp i media efter seminariet. Se bland annat <https://www.smp.se/ledare/fungerar-det-i-finland-borde-det-fungera-har/> och [Så föreslås de nya valsedlarna se ut: ”Lite rörigt” - Nyheter \(Ekot\) | Sveriges Radio.](#)

Nu låter vi frågan vila under sommaren och kommer att driva den fortsatt i de kanaler vi har efter sommaren.



Har du missat tidigare nyhetsbrev?

På Valcentralen hittar du tidigare utskickade nyhetsbrev

Med vänliga hälsningar

Valmyndigheten